[image: image1.png]

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE ABRIL DE 2006.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Carlos Claro da Rosa e Marcelo de Souza. É entoado por todos o Hino de Votorantim. Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 32/06, que dispõe sobre desafetação e autoriza alienação do imóvel que menciona, à Fazenda do Estado de São Paulo e dá outras providências. Ofícios GP nºs. 154 a 177/06– CM. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. Adentra ao Plenário o Vereador Álvaro José Latance. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Comunicado do Vereador Carlos Claro da Rosa, justificando a ausência na presente sessão. Projeto de Lei nº 30/06, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que dispõe sobre a criação do Conselho de Gestão do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano do Município de Votorantim e dá outras providências. Projeto de Lei nº 31/06, de autoria do Vereador Álvaro José Latance, que estabelece obrigatoriedade de fornecimento da refeição matinal, por empresas de obras que especifica, aos empregados vinculados a contratos com a Administração Municipal, Direta e Indireta. Projeto de Lei nº 33/06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública, Rua “José Roque Guerra” – (Zito Guerra). O Vereador  Pedro Nunes Filho  levanta “Questão de Ordem” e apresenta  Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município nº 01/06 , que acrescenta parágrafos ao Artigo 125 da Lei Orgânica do Município (1ª leitura). É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 032/06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento da Senhora Lindora Maria da Conceição Rodrigues. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 033/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento do Senhor Anízio Izidoro Pereira.  É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 034/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento da Senhora Aparecida Possomato Domingues. É lido o Requerimento de Voto de Pesar nº 035/06, de autoria do Vereador João Cau, pelo falecimento da Senhora Alzira do Espírito Santo. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento nº 096/06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 097/06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Marcelo de Souza e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 098/06, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Faz uso da palavra o Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 099/06, de autoria do Vereador Marcelo de Souza. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Márcio Aparecido de Queiróz, Orlando Herrera Dias, Antonio dos Santos, Pedro Nunes Filho e Álvaro José Latance. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 100/06, de autoria do Vereador Marcelo de Souza. Faz uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 101/06, de autoria do Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 102/06, de autoria do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Orlando Herrera Dias, e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 103/06, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 104/06, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 105/06, de autoria do Vereador Lázaro Alberto de Almeida. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. As Indicações nºs. 142 a 152/06, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito, e que os projetos constantes da “Ordem do Dia” sejam votados em bloco. Posto em votação o Requerimento Verbal é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 25/06, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre o reajuste de salários dos funcionários públicos do Município de Votorantim e dá outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza e Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 26/06, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre o reajuste de salário dos funcionários públicos da Câmara Municipal de Votorantim. Postos em votação todos os projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da mesma os Vereadores  Fernando de Oliveira Souza, Tomáz Móbile Neto e Antonio dos Santos. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente encerra  a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental.

João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO
mrs